

Số: *187* /KH-UBND

Thượng Thanh, ngày 15 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ 1-5 tuổi trên địa phương Thượng Thanh năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 420/KH-UBND ngày 14/11/2018 của UBND quận Long Biên về việc Triển khai tiêm bổ sung vắc xin Sởi- Rubella cho đối tượng 1-5 tuổi trên địa bàn quận Long Biên.

Thực hiện kế hoạch số 139/KH-TTYT ngày 09/11/2018 của TTYT quận Long Biên về kế hoạch “Triển khai tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho đối tượng 1-5 tuổi trên địa bàn quận Long Biên”.

Phường Thượng Thanh xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho đối tượng 1-5 tuổi trên địa bàn phường Thượng Thanh năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Trên 95% trẻ từ 1 đến 5 tuổi sống trên địa bàn phường Thượng Thanh được tiêm bổ sung 1 mũi vắc xin phòng bệnh sởi-rubella trên quy mô phường.

- Đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tiêm

- Toàn bộ trẻ từ 01 đến 05 tuổi sống trên địa bàn phường Thượng Thanh (mốc sinh 01/1/2013 đến 30/9/2017); trừ những trẻ đã tiêm vắc xin Sởi hoặc Sởi – Rubella (MR) hoặc Sởi - Quai bị - Rubella (MMR) và vắc xin thủy đậu trong vòng 01 tháng tính đến ngày tổ chức chiến dịch.

2. Thời gian, địa điểm (có phụ lục phân công chi tiết kèm theo)

Từ ngày 26/11/2018 đến 20/12/2018.

Triển khai chiến dịch đồng loạt trên toàn phường, chia làm 3 đợt:

- Đợt 1: Từ ngày 26/11/2018 đến 10/12/2018, tổ chức tiêm tại các trường Mầm non, Mẫu giáo theo từng lớp (*lich tiêm cá thứ bảy, chủ nhật tại các trường*).

- Đợt 2: Từ 11/12/2018 đến 17/12/2018, tổ chức tiêm tại Trạm Y tế phường cho trẻ không đi học, sống trên địa bàn và tiêm cho trẻ đi học chưa được tiêm (do tạm miễn, hoãn trong đợt 1). (*lich tiêm cá thứ bảy, chủ nhật tại trạm y tế*).

- Đợt 3: Tổ chức tiêm vét từ ngày 18/12/2018 đến 20/12/2018.

- Sau mỗi buổi tiêm chủng cán bộ trạm y tế phường phối hợp cùng nhà trường,

cộng tác viên y tế - dân số tổ chức rà soát ngay những trẻ trong diện tiêm nhưng chưa tiêm để mời tiêm ngay vào đợt 2 tại trạm y tế và vào các ngày tiêm vét.

- Từ ngày 20/12/2018 – 25/12/2018 tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

- Tổ chức hội nghị triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi – Rubella cho Ban chỉ đạo phường, các Ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, Ban giám hiệu nhà trường, y tế trường học cùng toàn thể các thầy, cô giáo tại các trường mầm non trước ngày 20/11/2018.

2. Điều tra, xác định đối tượng tiêm chủng của chiến dịch:

- Điều tra tại cộng đồng:

+ Trạm y tế phối hợp với cán bộ dân số, cộng tác viên dân số - y tế và các ban, ngành, đoàn thể của phường, kết hợp giữa hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia, hệ thống thông tin dân số và điều tra hộ gia đình để lập danh sách trẻ từ 1 - 5 tuổi sinh sống trên địa bàn. Chú ý không bỏ sót trẻ ở các trung tâm bảo trợ xã hội, trại trẻ mồ côi, nhà chùa, trường giáo dục cho trẻ khuyết tật... đóng trên địa bàn.

+ Nhân viên y tế phường có trách nhiệm khai thác tiền sử tiêm vắc xin Sởi, Sởi / Rubella, Sởi - Quai bị - Rubella và thủy đậu, xác định chính xác trẻ có cần tiêm vắc xin Sởi - Rubella trong chiến dịch, đồng thời tuyên truyền tới gia đình việc cho trẻ đi tiêm chủng chiến dịch.

- Điều tra tại trường mầm non:

+ Các trường mầm non, nhóm lớp đóng trên địa bàn phối hợp với cán bộ y tế phường điều tra lập danh sách trẻ đang đi học theo từng lớp, tiền sử tiêm vắc xin Sởi, Sởi / Rubella, Sởi - Quai bị - Rubella và thủy đậu, xác định chính xác trẻ có cần tiêm vắc xin Sởi - Rubella trong chiến dịch, đồng thời tuyên truyền tới gia đình việc cho trẻ đi tiêm chủng chiến dịch.

+ Khi điều tra số trẻ cần tiêm tại trường mầm non mẫu giáo, nhóm lớp dùng phiếu điều tra thông tin tiêm chủng (theo phụ lục 8) để rà soát tiền sử tiêm chủng. Danh sách cần tiêm phải hoàn thành trước ngày tổ chức chiến dịch ít nhất 3 ngày.

Lưu ý:

+ Trẻ sống ở địa phương khác nhưng học tại trường đóng trên địa bàn của phường quản lý thì được tính là đối tượng dự kiến tiêm tại trường học của phường đó.

+ Trẻ trong diện quản lý của phường nhưng đi học tại trường thuộc địa phương khác trên địa bàn thành phố Hà Nội thì không được tính vào đối tượng sẽ tiêm tại cộng đồng của phường quản lý; đối tượng này sẽ được tiêm tại trường mà trẻ đang theo học.

+ Trẻ trong diện quản lý của phường nhưng đi học tại trường không đóng

trên địa bàn thành phố Hà Nội (tỉnh khác) thì đối tượng sẽ được tiêm tại trạm y tế nơi trẻ được quản lý.

- Thời gian điều tra: các phường gửi kết quả số đối tượng cần tiêm cho TTYT quận trước ngày 15/11/2018.

- Nhập thông tin đối tượng tiêm chủng lên hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia: Sau khi có danh sách đối tượng cần tiêm, các trạm y tế có trách nhiệm cập nhật đầy đủ phần hành chính và lịch sử tiêm chủng của đối tượng lên hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia, hoàn thành trước ngày triển khai chiến dịch.

3. Công tác tuyên truyền:

* Trước chiến dịch:

- Nội dung: Nhấn mạnh sự nguy hiểm của bệnh, lý do tổ chức Chiến dịch đồng loạt toàn Thành phố, mục tiêu, lợi ích cho trẻ được tiêm phòng MR trong Chiến dịch, các phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng, thời gian triển khai; địa điểm triển khai Chiến dịch tại địa phương.

- Đối tượng: Các gia đình có trẻ từ 1 đến 5 tuổi; các đối tượng tham gia có liên quan ở cộng đồng: cộng tác viên y tế, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn...

- Thời gian: Thực hiện trước chiến dịch tối thiểu một tuần.

- Hình thức triển khai:

+ Tổ chức các hội nghị triển khai phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương.

+ Tổ chức lớp tập huấn cho các đối tượng là cán bộ trạm y tế phường, chuyên trách dân số, cộng tác viên dân số, tổ trưởng tổ dân phố, các ban, ngành, đoàn thể về các công việc cần triển khai trước và trong chiến dịch; lợi ích, ý nghĩa của tiêm vắc xin để tuyên truyền tại hộ gia đình.

+ Truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: đăng tải các thông điệp truyền thông về tiêm vắc xin MR trên các báo/ tạp chí; phát bài tuyên truyền gồm đĩa tiếng và đĩa hình truyền thông về tiêm vắc xin MR trên loa truyền thanh xã, phường tối thiểu 2 lần/ ngày.

+ Treo khẩu hiệu tại điểm tiêm chủng (trạm y tế) với nội dung:

“Điểm tiêm vắc xin Sởi-Rubella miễn phí”

+ Treo khẩu hiệu tại các nơi đông dân như cụm dân cư, chợ/trung tâm thương mại, các tuyến đường chính trên địa bàn với nội dung :

“Từ ngày 11 đến ngày 17 tháng 12 năm 2018 hãy đưa trẻ từ 1- 5 tuổi đến trạm y tế tiêm vắc xin Sởi-Rubella.

“Bệnh Sởi và bệnh Rubella rất nguy hiểm và không có thuốc điều trị đặc hiệu. Tiêm vắc xin Sởi-Rubella là cách phòng bệnh chủ động và hiệu quả.”

“Tất cả trẻ từ 1 đến 5 tuổi là đối tượng tiêm phòng trong chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella năm 2018.”

“Tiêm vắc xin là cách tốt nhất để phòng bệnh Sởi và bệnh Rubella. Hãy đưa trẻ từ 1- 5 tuổi đến điểm tiêm chủng để chủ động phòng bệnh”.

+ Phát tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình khi đi điều tra đăng ký đối tượng; họp tổ dân phố.

+ Gửi giấy mời: Gửi giấy mời tới tận hộ gia đình; Thực hiện trước khi chiến dịch bắt đầu từ 3-5 ngày, giấy mời ghi rõ cụ thể ngày tiêm, giờ tiêm để gia đình và phụ huynh của trẻ được biết và bố trí thời gian đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ.

*** Trong chiến dịch:**

- Nội dung: Mục đích, lợi ích của việc tiêm vắc xin Sởi – Rubella, các phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng, đối tượng, thời gian, địa điểm cụ thể.

- Đối tượng: Các gia đình có trẻ từ 1 đến 5 tuổi.

- Hình thức: Loa truyền thanh (tối thiểu 4 lần/ ngày), các phóng sự truyền hình, các tin bài trên báo/ tạp chí cập nhật về chiến dịch tiêm sởi- rubella tại các điểm tiêm trong thành phố, vận động trực tiếp tại hộ gia đình.

4. Công tác tập huấn

Tham gia lớp tập huấn do Trung tâm Y tế tổ chức 8h00 ngày 13/11/2018.

Tổ chức tập huấn chiến dịch cho ban chỉ đạo, ban ngành, đoàn thể, các trường, nhóm lớp trên địa bàn.

5 . Tổ chức buổi tiêm chủng

5.1. Thông tin cơ bản về vắc xin MR

- Vắc xin Sởi - Rubella là vắc xin phối hợp gồm 2 kháng nguyên sống, giảm độc lực Sởi và Rubella để phòng bệnh Sởi và bệnh Rubella.

- Vắc xin được trình bày ở dạng đông khô, đóng gói 10 liều/lọ và đóng hộp gồm 10 lọ/hộp.

- Nhà sản xuất: Trung tâm nghiên cứu sản xuất vacxin, sinh phẩm y tế.

5.2. Yêu cầu về bảo quản và sử dụng vắc xin

- Bảo quản vắc xin: Vắc xin MR sau khi pha hồi chính nếu không được bảo quản lạnh sẽ bị mất hiệu lực rất nhanh. Yêu cầu vắc xin phải được bảo quản lạnh từ +2°C đến +8°C và không để các nguồn sáng chiếu trực tiếp vào vắc xin; dung môi có thể bảo quản ở nhiệt độ thường nếu không đủ chỗ nhưng phải được giữ lạnh ở nhiệt độ từ + 2°C đến +8°C ít nhất 24 giờ trước khi sử dụng.

- Pha hồi chính vắc xin: Vắc xin MR sản xuất mỗi lọ vắc xin 10 liều được hồi chính theo hướng dẫn của nhà sản xuất; sử dụng đúng loại dung môi của nhà sản xuất cung cấp kèm theo vắc xin; chi pha hồi chính khi bắt đầu tiêm chủng không pha sẵn đồng loạt. Vắc xin MR sau khi pha hồi chủng chỉ sử dụng tối đa trong vòng 6 giờ.

- Chi hút vắc xin đã pha hồi chính vào bơm tiêm khi có đối tượng đến tiêm.

5.3. Liều lượng, kỹ thuật

- Liều lượng : 0,5 ml vắc xin đã pha hồi chính.
- Kỹ thuật : tiêm dưới da.
- Vị trí : mặt ngoài phía trên cánh tay.
- Đảm bảo một bơm tiêm vô khuẩn cho một mũi tiêm.
- Hủy bỏ những lọ vắc xin đã pha hồi chính sau 6 giờ nếu không dùng hết.
- Không được hút sẵn vắc xin đã pha hồi chính vào nhiều bơm kim tiêm để chờ người tiêm hay vận chuyển từ điểm tiêm này đến điểm tiêm khác.
- Ngay sau khi tiêm xong, bơm kim tiêm phải được cho vào hộp an toàn.
- Thực hiện khám phân loại, tư vấn, chỉ định, chống chỉ định, hoãn tiêm đối với vắc xin MR theo đúng Quyết định 2301/QĐ-BYT và theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

5.4. Tổ chức điểm tiêm chủng

- Thực hiện theo nghị định 104/2016/ND-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về hoạt động tiêm chủng.

- Điểm tiêm chủng bố trí tại Trạm Y tế và tại trường học phải đảm bảo 1 chiều, bố trí bàn đón tiếp, bàn khám phân loại, bàn tiêm, khu vực chờ và khu vực theo dõi trẻ 30 phút sau tiêm chủng.



- Trong chiến dịch, do trùng với ngày tiêm chủng thường xuyên nên các điểm tiêm chủng phải bố trí hợp lý để tiêm chủng các loại vắc xin khác trong chương trình và thực hiện đúng các quy định về hoạt động tiêm chủng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, tránh nhầm lẫn.

- Tại mỗi điểm tiêm chủng bố trí nhân lực như sau:

+ Điểm tiêm tại Trạm Y tế: tối thiểu 6 người gồm : ít nhất 03 cán bộ Y tế trong đó 02 nhân viên Y tế có chứng nhận và còn thời hạn sử dụng đã tham gia tập huấn thực hành tiêm chủng an toàn (1 người khám sàng lọc, tư vấn chỉ định tiêm và 1 người thực hiện tiêm vắc xin), những người còn lại tham gia công tác tiếp đón giữ trật tự, vào sổ, theo dõi phản ứng sau tiêm, vào hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia.

+ Điểm tiêm tại trường học: Tối thiểu 6 người, gồm ít nhất 03 cán bộ y tế có chứng nhận và còn hạn sử dụng đã tham gia tập huấn thực hành tiêm chủng an toàn (1 người khám sàng lọc và tư vấn chỉ định tiêm, 1 người thực hiện tiêm

vacxin, Người theo dõi sau tiêm chủng), nhân lực cần huy động tại điểm tiêm gồm: Ban giám hiệu nhà trường, Giáo viên chủ nhiệm từng lớp, cán bộ Y tế nhà trường, 1 đến 2 giáo viên hỗ trợ. *Các bậc phụ huynh đến trường, lớp để hỗ trợ cán bộ y tế và nhà trường trong các tình huống phải đưa trẻ đi chuyển đến điểm tiêm chủng không tại trường lớp mà trẻ đang học.*

- Huy động các Ban, ngành đoàn thể và cộng tác viên làm nhiệm vụ đón tiếp, hướng dẫn đối tượng và rà soát đôn đốc các đối tượng chưa đến tiêm chủng.

- Điểm tiêm phải đầy đủ danh sách trẻ cần tiêm theo lớp, phiếu khám phân loại, giấy xác nhận đã tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho các đối tượng được tiêm, trang thiết bị phòng chống sốc.

- Sau mỗi buổi tiêm chủng chiến dịch cần rà soát lại danh sách đối tượng đến tiêm để tránh bỏ sót. Ngoài ra rà soát những đối tượng không đến tiêm chủng, xác định nguyên nhân để mời tiêm vào buổi tiêm chủng thường xuyên của 2 tuần sau chiến dịch (chiến dịch kết thúc ngày 25/12/2018).

- Thực hiện hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia: Tất cả các đối tượng tiêm chủng thường xuyên và chiến dịch đều phải được nhập lên hệ thống trong buổi tiêm chủng hoặc ngay sau buổi tiêm chủng (nếu điểm tiêm chủng không đảm bảo điều kiện về đường truyền, internet, máy tính,...), đảm bảo đầy đủ thông tin và lịch sử tiêm chủng của đối tượng. Trạm Y tế thực hiện tiêm sẽ chịu trách nhiệm nhập thông tin hành chính và ngày tiêm của trẻ lên hệ thống.

- **Tổ chức tiêm vét:** là hoạt động bắt buộc cần được dự kiến trong kế hoạch. Để hạn chế số trẻ bị bỏ sót cần thực hiện các nội dung sau:

+ Trong buổi tiêm: Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, các cộng tác viên thông báo, vận động cha mẹ đưa trẻ đến tiêm chủng. Bổ sung thêm vào danh sách các trẻ vắng lai, thống kê riêng theo mẫu ghi chép và báo cáo.

+ Vào cuối mỗi buổi tiêm: đánh dấu các trẻ chưa tiêm trong danh sách đã đăng ký ban đầu cũng như trẻ vắng lai mới phát hiện. Kịp thời thông báo trên loa truyền thanh hoặc tìm cách thông báo cho gia đình những trẻ chưa được tiêm đến tiêm vào ngày kế tiếp.

+ Cuối đợt: Tổng hợp số lượng trẻ chưa tiêm để lập kế hoạch tiêm vét (số buổi tiêm, số liều vắc xin và vật tư, nhân lực phục vụ cho tiêm vét). Phân công cán bộ liên hệ với các hộ gia đình thông báo lại địa điểm, thời gian tiêm vét và huy động đối tượng ra tiêm.

+ Đối với các trường hợp tạm hoãn trong đợt tiêm tại trường học (đợt 1), cần tiêm ngay vào đợt tiêm tại trạm y tế (đợt 2). Đối với trường hợp tạm hoãn trong đợt tiêm tại trạm y tế (đợt 2), cần tiêm vét ngay trong đợt tiêm vét. Ngày tiêm vét cuối cùng phải hoàn thành trước ngày 20/12/2018.

Lưu ý: Trong chiến dịch, những trẻ trên 12 tháng mà chưa tiêm chủng vắc xin sởi bao giờ sẽ được tiêm vắc xin Sởi - Rubella và tính vào đối tượng của chiến

dịch. Sau chiến dịch trẻ đã tiêm 02 mũi vắc xin sởi trong đó có 01 mũi vắc xin phối hợp MR thì khi đủ 18 tháng tuổi không tiêm vắc xin MR trong tiêm chủng thường xuyên

5.5. Đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Bố trí bàn tiêm nam, nữ riêng, đảm bảo âm áp, tránh gió lùa. Bố trí các bàn riêng biệt tránh để trẻ nhìn thấy bạn bị tiêm.

- Bố trí khu vực cấp cứu riêng biệt, linh hoạt áp dụng các biện pháp giảm căng thẳng tâm lý cho trẻ như: trang trí điểm tiêm chủng tạo không khí vui vẻ, bố trí sách báo, chiếu phim... tại khu vực chờ và theo dõi sau tiêm chủng

- Thực hiện khám phân loại đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 2301/QĐ-BYT ngày 12/6/2015 của Bộ Y tế.

- Sẵn sàng công tác phòng chống sốc phản vệ: Mỗi điểm tiêm thành lập 01 tổ cấp cứu, 02 đội cấp cứu cơ động của TTYT quận thường trực trong những ngày tiêm chủng sẵn sàng xử trí, cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị và cơ sở chống sốc.

- Hướng dẫn trẻ ăn no trước khi đi tiêm. Tại điểm tiêm chuẩn bị sẵn nước đường cho trẻ uống khi trẻ đến tiêm vào cuối buổi sáng hay cuối chiều.

- Hủy bơm kim tiêm: Các điểm tiêm chủng thu gom, vận chuyển rác thải y tế về Trạm Y tế sởi tại, trong vòng 48h Trạm Y tế thu gom về TTYT quận (Phòng HCTCTV tiếp nhận, xử lý theo quy định).

- Thực hiện theo dõi, báo cáo, xử trí các trường hợp phản ứng bất thường sau tiêm chủng theo đúng quy định.

6. Báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo nhanh kết quả chiến dịch: phường báo cáo BCD vào 15h00 trong các ngày chiến dịch (theo phụ lục 6) và báo cáo tổng kết trong vòng 05 ngày sau khi kết thúc (theo phụ lục 6). Thực hiện lưu danh sách trẻ cần tiêm, trẻ được tiêm vắc xin phòng Sởi - Rubella đúng quy định.

7. Cung ứng vắc xin và vật tư tiêm chủng

7.1. Phương pháp dự trữ hậu cần

Việc tiêm vắc xin sởi- rubella trên địa bàn dựa trên cơ sở: số trẻ cần tiêm vắc xin sởi- rubella, số điểm tiêm dự kiến (tại mỗi điểm tiêm, mỗi buổi tiêm chủng phục vụ không quá 100 trẻ/dây chuyền tiêm/buổi tiêm) và định mức sử dụng từng loại vắc xin, vật tư như sau:

+ Tổng số liều vắc xin Sởi - Rubella = số đối tượng x 1,1

+ Số phích vắc xin tại xã phường = số điểm tiêm chủng (tối thiểu 02 phích vắc xin tại điểm tiêm chủng lưu động)

+ Số nhiệt kế dây chuyền lạnh = số phích vắc xin x 2

+ Bơm kim tiêm pha hồi chính (loại 5ml) = số lọ vắc xin x 1,1

- + Bơm 0,5ml = Số đối tượng x 1,1
- + Hộp thuốc cấp cứu (chống sốc) = Số bàn tiêm
- + Số hộp an toàn = Số bơm kim tiêm/100 x 1,1

7.2. Các dụng cụ khác tại mỗi điểm tiêm chủng

- + khay men : 02 chiếc
- + Panh : 02 chiếc
- + Hộp đựng bông : 02 (1 hộp đựng bông cồn và 1 hộp đựng bông vô khuẩn).
- + Khăn trải bàn: theo số bàn sử dụng
- + Danh sách đối tượng cần tiêm phòng vắc xin sởi- rubella: theo từng buổi tiêm chủng.
- + Hộp lưu vỏ lọ vắc xin.
- + Hộp an toàn
- + Thùng rác
- + Đảm bảo đầy đủ băng kiểm khám sàng lọc trước tiêm chủng theo Quyết định 2301/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 12/06/2015 và biểu mẫu thống kê báo cáo.
- TYT các phường dự trừ vắc xin và vật tư tiêm chủng gửi về TTYT quận trước ngày 23/11/2018.

7.3. Cung ứng vắc xin và vật tư phục vụ cho chiến dịch

- TTYT quận cấp phát:
 - + Vắc xin;
 - + Bơm kim tiêm 5ml;
 - + Bơm kim tiêm 0,5ml;
 - + Hộp an toàn;
 - + Bông, cồn
- Các phường tự bảo đảm:
 - Trạm y tế tham mưu UBND phường xin kinh phí hỗ trợ các mục:
 - + In, photo giấy tờ, biểu mẫu:
 - Phiếu điều tra thông tin tiêm chủng (dùng chung cho điều tra trường học và cộng đồng).
 - Giấy mời, kèm Thông tin dành cho các bậc phụ huynh
 - Giấy xác nhận đã tiêm vắc xin Sởi - Rubella;
 - + Công tác tuyên truyền:
 - In tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu.
 - Mua đĩa tiếng tuyên truyền.
 - Phát bài tuyên truyền trên loa truyền thanh, ...
 - + Hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng các công tác:
 - Điều tra, rà soát các đối tượng tại trường học

Lập danh sách, viết giấy mời đối tượng cần tiêm vắc xin sởi- rubella.

Công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra giám sát của địa phương

Bồi dưỡng lực lượng tham gia chiến dịch.

+ Mua nước uống, đường, thìa, cốc dùng 1 lần để chống hạ đường huyết cho trẻ khi tiêm vắc xin.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trạm Y tế

1.1 Tham mưu UBND

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella (MR) tới các ban ngành, tổ dân phố, ban giám hiệu các trường học.

Kế hoạch cần có bảng tiến độ công việc, lịch tiêm cụ thể từng ngày.

- Tuyên truyền về chiến dịch MR.

- Điều tra đăng ký đối tượng theo hộ gia đình.

- Tổ chức các đợt chiến dịch tiêm MR đảm bảo an toàn, đúng tiến độ và đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Hỗ trợ kinh phí lập danh sách đối tượng, phát tờ rơi, giấy mời, vận động trẻ đi tiêm, hỗ trợ trực tiếp các ngày tiêm chủng, công tác kiểm tra, giám sát ...

1.2. Điều tra đăng kí quản lý đối tượng

Hoàn thành biểu mẫu, báo cáo điều tra đối tượng theo tiến độ kế hoạch.

1.3. Chuẩn bị vị trí, phương tiện, vật tư, nhân lực đảm bảo an toàn tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm chủng:

- Vị trí điểm tiêm: phối hợp với nhà trường lựa chọn vị trí đặt điểm tiêm tại trường Mầm non, Mẫu giáo đảm bảo điều kiện theo quy định tại mục 6.4 phần III.

- Phương tiện: Đảm bảo đủ phương tiện, vật tư tối thiểu phục vụ công tác tiếp đón, hướng dẫn, khám phân loại, tiêm chủng, ghi chép sổ sách và theo dõi sau tiêm chủng và cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng nặng.

- Nhân lực: Bố trí nhân lực đảm bảo phục vụ buổi tiêm chủng đúng quy định, an toàn, trật tự. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng nhân viên, từng vị trí, tránh chồng chéo. Đảm bảo nhân viên nắm rõ và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao.

1.4. Tổ chức ngày tiêm chủng

- Thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành về an toàn tiêm chủng, sử dụng và bảo quản vắc xin của Bộ Y tế.

- Tại điểm tiêm chủng của trạm y tế cần đảm bảo an ninh trật tự, sắp xếp xe, hướng dẫn người đưa trẻ đi tiêm giữ gìn trật tự, vệ sinh. Đảm bảo phát số thứ tự cho người đi tiêm chủng, tránh hiện tượng xếp sổ tiêm chủng gây lộn xộn, bức xúc cho người dân.

- Tại điểm tiêm chủng trong trường học: Sắp xếp trẻ đi tiêm theo từng lớp,

phòng tiêm cần kín đáo, tránh để trẻ lo sợ gây tâm lý không tốt. Các trẻ tiêm cuối buổi cần cho uống nước đường trước khi tiêm 15 phút để tránh hạ đường huyết. Bố trí đủ nhân viên y tế và sơ số chống sóc tại nơi theo dõi trẻ sau tiêm 30 phút.

- Quản lý vắc xin: Bố trí nhân viên lĩnh vắc xin hàng ngày tại TTYT quận, cuối buổi tiêm chủng gửi vắc xin còn dư về TTYT quận. Đảm bảo vận chuyển, bảo quản vắc xin đúng quy định hiện hành. Lĩnh vắc xin về điểm tiêm chủng trước giờ tiêm. Bố trí nhân viên hỗ trợ khi có sự cố trong vận chuyển vắc xin. (Trường hợp trạm y tế có tủ chuyên dụng bảo quản vắc xin, vắc xin sởi- rubella được bảo quản tại trạm Y tế trong vòng 01 tháng).

- Cuối mỗi buổi tiêm chủng lập danh sách đối tượng chưa tiêm chủng (gồm trẻ hoãn tiêm, trẻ chưa đi tiêm) thông báo về tổ dân phố và bố trí lịch tiêm vét cho trẻ.

- Chuẩn bị vắc xin, vật tư tiêm chủng cho buổi tiêm tiếp theo.

- Báo cáo nhanh kết quả tiêm chủng, số vắc xin đã sử dụng, các phản ứng sau tiêm chủng về TTYT quận.

1.5. Công tác báo cáo: (biểu mẫu phụ lục 2, 3, 4, 5, 6)

- Trước chiến dịch :

+ Báo cáo dự kiến đối tượng cần tiêm; dự trữ vật tư, địa điểm, nhân lực, danh sách trẻ cần tiêm trong chiến dịch, hoàn thành trước ngày 23/11/2018.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tiêm vắc xin Sởi – Rubella của địa phương, hoàn thành trước 15/11/2018.

- Trong các ngày chiến dịch: Báo cáo nhanh kết quả thực tiêm chiến dịch và số vắc xin đã sử dụng bằng điện thoại vào 15 giờ 30 phút trong các ngày chiến dịch.

- Tổng kết chiến dịch: Báo cáo kết quả toàn chiến dịch, các khó khăn, tồn tại, phương hướng khắc phục và kiến nghị đề xuất (UBND phường ký đóng dấu) hoàn thành sau khi kết thúc chiến dịch 01 ngày.

- Nơi nhận báo cáo: Phòng 307, khoa KSBT, HIV/AIDS, TTYT quận Long Biên (Lô HH03- KĐT Việt Hưng- Giang Biên- Long Biên)

- Báo cáo qua email: tcmlongbien@gmail.com, điện thoại 0243.8779171

2. Các trường mầm non, nhóm lớp trên địa bàn

Các trường mầm non, mẫu giáo, nhóm lớp trẻ độc lập phối hợp với trạm y tế thực hiện tốt công tác điều tra đối tượng; gửi giấy mời và tuyên truyền về chiến dịch tới phụ huynh; bố trí địa điểm tiêm, nhân lực tham gia tiêm chủng; bố trí cho phụ huynh đưa trẻ đến tiêm đảm bảo không ùn tắc; theo dõi sức khỏe của trẻ sau tiêm chủng.

3. Bộ phận dân số

Phối hợp triển khai tới 38 cộng tác viên dân thực hiện các hoạt động trong chiến dịch (điều tra đối tượng, gửi phiếu điều tra tiền sử và giấy mời trẻ trong độ

tuổi tiêm chủng không đi học ở các trường, nhóm lớp đi tiêm chủng)

4. Bộ phận Văn hóa & Thông tin

Phối hợp với Trạm Y tế phát thanh tuyên truyền các nội dung phục vụ đợt tiêm vắc xin sởi-rubella đảm bảo chất lượng tin bài và thời lượng phát thanh.

5. Bộ phận kế toán

Đảm bảo kinh phí phục vụ các hoạt động chiến dịch

6. Tổ dân phố:

Phối hợp với trạm Y tế tổ chức điều tra đối tượng tại từng hộ gia đình theo phương pháp nhà liền nhà, lập danh sách tất cả các trẻ từ có mốc sinh từ 01/01/2013 đến 30/9/2017 không đi học hiện đang sinh sống trên địa bàn.

Sau mỗi buổi tiêm chủng, cần rà soát lập danh sách những trẻ trong diện tiêm không đến tiêm chủng phối hợp với cộng tác viên dân số, giáo viên nhà trường gặp phụ huynh tìm hiểu lý do, vận động gia đình đưa trẻ đến tiêm tránh bỏ sót. Nếu vì lý do sức khỏe chưa đủ điều kiện tiêm ngay phải hẹn rõ lịch tiêm tiếp theo.

7. Đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể khác:

Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhân dân. Tuyên truyền tới từng hộ gia đình về bệnh sởi-rubella: cách nhận biết và các biện pháp phòng chống.

Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện việc đôn đốc hướng dẫn các gia đình có con trong độ tuổi đến các điểm tiêm chủng đảm bảo hiệu quả.

V. KINH PHÍ:

(Có bảng dự trù kinh phí chi tiết kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn phường, đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan phối hợp với trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin về UBND phường (qua TYT phường) để cùng phối hợp giải quyết. /s/

Nơi nhận: *h*

- TYT quận Long Biên; / để báo
- TT ĐU- HỖND- UBND phường; / cáo
- TYT, CBN, TDP; / để
- Các trường học, nhóm lớp; / thực hiện
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Thanh Hồng

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Kèm theo kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 15/11/2018 của UBND phường Thượng Thanh)

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Xây dựng kế hoạch	19/11/2018	Trạm Y tế	
2	Tổ chức hội nghị triển khai chiến dịch tại phường	Trước 20/11/2018	UBND phường	Trạm Y tế
4	Tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ	13/11/2018	TTYT quận	Trạm y tế
5	Tổ chức điều tra, rà soát đối tượng	14/11/2018 đến 18/11/2018	UBND phường	Trường học, nhóm lớp, tổ dân phố, CTV y tế.
6	Báo cáo kết quả điều tra, rà soát đối tượng	Trước 19/11/2018	Trạm Y tế	
7	Kiểm tra công tác chuẩn bị chiến dịch	23/11/2018	UBND phường	Trưởng trạm Y tế
8	Cung cấp khẩu hiệu, phiếu khai thác tiền sử, giấy mời...	13/11/2018	UBND phường	Trạm Y tế
9	Cung cấp bơm kim tiêm, hộp an toàn	23/11/2018	Trung tâm Y tế	Trạm Y tế
10	Cung cấp vắc xin	Trước khi tiêm 01 ngày	Trung tâm Y tế	Trạm Y tế
11	Tổ chức tiêm chiến dịch	26/11/2018 đến 20/12/2018	UBND phường	TYT, Trường học, nhóm lớp
12	Thống kê báo cáo nhanh hàng ngày	Hàng ngày trong chiến dịch	Trạm Y tế	
13	Báo cáo tổng kết chiến dịch	Sau khi kết thúc 3 ngày	UBND phường	Trạm Y tế

**Phụ lục 1: Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí chiến dịch tiêm
bổ sung vắc xin MR 2018**

TTYT đảm bảo cung cấp:

I. Tổ chức tập huấn triển khai chiến dịch.

II. Vật tư:

1. TTYT cung cấp đủ:

- Vắc xin.
- Bơm kim tiêm 5 ml, 0,5ml
- Hộp an toàn.
- Băng, cồn, nước sát khuẩn tay nhanh

2. TYT cung cấp biểu mẫu:

- Bảng kiểm các hoạt động chuẩn bị và triển khai chiến dịch.
- Phiếu giám sát trước chiến dịch.
- Phiếu giám sát trong chiến dịch.
- Phiếu đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm vắc xin sởi- rubella trong chiến dịch.
- Báo cáo nhanh kết quả chiến dịch
- Bảng tổng hợp kết quả chiến dịch

III. Kinh phí:

1. Trả công cán bộ y tế trực tiếp tham gia tiêm chủng theo qui định: 2.000đ/1 mũi tiêm.
2. Kinh phí rà soát đối tượng tại hộ gia đình
3. Hỗ trợ cán bộ tuyến phường thực hiện nhập liệu lên phần mềm.
4. Phiếu khám phân loại theo QĐ 2301 BYT, phiếu đánh giá thông tin tiêm chủng.

Tuyến phường xây dựng kinh phí về các nội dung:

1. Điều tra, rà soát đối tượng:

- Đề đảm bảo hiệu quả của cuộc điều tra, cần huy động thêm kinh phí cho điều tra, rà soát đối tượng tại trường học. Thống kê báo cáo.
- Hỗ trợ một phần cộng tác viên tham gia chiến dịch tại các xã phường

2. Hoạt động truyền thông tại địa phương:

- Phát thanh trên loa truyền thanh xã phường.
- Xe ô tô cổ động.
- Lớp truyền thông cho các ban ngành đoàn thể tổ trưởng dân phố cộng tác viên y tế tham gia chiến dịch.

Phụ lục 2

DỰ KIẾN THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIÊM CHIẾN DỊCH MR TẠI PHƯỜNG
 (Kèm theo KH số 187KH-UBND ngày 15/11/2018 của UBND phường Thượng Thanh)

TT	Địa điểm tiêm	Thời gian		Đối tượng trẻ		Người phục vụ			Ghi chú
				Trẻ đi học tại	Số trẻ dự kiến	Cán bộ y tế	Giáo viên CTV	BCĐ, NL khác	Số trẻ
1	Tại trường	26/11/2018	Sáng	MN Thượng Thanh	120	9	10	5	TT 446
			Chiều	MN Thượng Thanh	100	9	9	3	
2	Tại trường	27/11/2018	Sáng	MN Thượng Thanh	126	9	11	4	
			Chiều	MN Thượng Thanh	100	9	8	3	
3	Trạm y tế	28/11/2018	Sáng	Trẻ chưa đi học + MN thùy tiên xanh	100+20	9	14	4	100 trẻ chưa đi học TIX 43
	Tại trường		Chiều	MN Bình Minh	88	9	9	3	
4	Trạm y tế	29/11/2018	Sáng	TC thu phí +MN Hải Đăng +MN cầu vòng	88	9	14	4	HĐ 68 CV 20
	Tại trường		Chiều	MN cầu vòng xanh	105	9	12	4	
5	Tại trường	30/11/2018	Chiều	MN Huệ Minh	107	9	11	5	HM 107
4	Trạm y tế	01/12/2018	Chiều	Trẻ chưa đi học + MN Cá nhỏ	100+69	9	12	6	100 trẻ chưa đi học CN 69
6	Trạm y tế	02/11/2018	Sáng	Trẻ chưa đi học +MN Bé tài năng	100+62	9	11	6	100 trẻ chưa đi học BIN 62
7	Tại trường	03/12/2018	Sáng	MN Ánh Sao	120	9	9	4	AS 547
			Chiều	MN Anh Sao	100	9	8	3	
8	Tại trường	04/12/2018	Sáng	MN Ánh Sao	120	9	10	4	
			Chiều	MN Anh Sao	100	9	8	3	
9	Trạm y tế	05/12/2018	Sáng	Trẻ chưa đi học+ MN Hoa Anh Đào,	100-65	9	9	5	100 trẻ chưa đi học HẠĐ 65
	Tại trường		Chiều	MN Anh Sao	107	9	9	4	
10	Trạm y tế	06/12/2018	Sáng	MN Minh Đức - MN Hoa Ban Mai	76	9	10	3	MD 38 HBM 38
	Tại trường		Chiều	MN Gia Quất	100	9	9	3	

TT	Địa điểm tiêm	Thời gian		Đối tượng trẻ		Người phục vụ			Ghi chú Số trẻ
				Trẻ đi học tại	Số trẻ dự kiến	Cán bộ y tế	Giáo viên CTV	BCĐ, NL khác	
11	Tại trường	07/12/2018 Thứ sáu	Sáng	MN Gia Quất	114	9	12	4	
			Chiều	MN Gia Quất	100	9	9	4	
12	Trạm y tế	08/12/2018 Thứ bảy	Sáng	Trẻ chưa đi học + Tiêm vét MN Th Thanh	100	9	14	4	100 Trẻ chưa đi học
13	Trạm y tế	09/12/2018 Chủ nhật	Sáng	Trẻ chưa đi học + Tiêm vét MN Ánh sao	100	9	8	3	100 Trẻ chưa đi học
14	Trạm y tế	10/12/2018 Thứ hai	Cả ngày	Trẻ chưa đi học, + Tiêm vét MN Gia quất,	100	9	9	3	100 Trẻ chưa đi học
15	Trạm y tế	11/12/2018 Thứ ba	Cả ngày	Tiêm vét trẻ chưa đi học +MN HD,BM, VC		9	8	4	
16	Trạm y tế	12/12/2018 Thứ tư	Cả ngày	Tiêm vét trẻ chưa đi học, +MN Huệ Minh, CVX		9	9	3	
17	Trạm y tế	13/12/2018 Thứ năm	Cả ngày	Tiêm vét trẻ chưa đi học, + MN IIBM, BTN, MD		9	8	4	
18	Trạm y tế	14/12/2018 Thứ sáu	Cả ngày	Tiêm vét trẻ chưa đi học, - MN HAD, Cà nhò, TTX		9	10	5	
19	Trạm y tế	15/12/2018 Thứ bảy	Cả ngày	Tiêm vét tất cả các trẻ đi học và Ko đi học		9	11	5	
20	Trạm y tế	19/12/2018 Thứ tư	Cả ngày	Tiêm vét tất cả các trẻ đi học và Ko đi học		9	8	5	

Để phục vụ chiến dịch tiêm vaccin sởi-rubella đề nghị:

Các nhà trường, nhóm lớp phối hợp với TYT thực hiện một số nội dung sau

Thời gian triển khai tiêm bắt đầu từ:

Buổi sáng: 8h00 đến 10h30

Buổi chiều: 14h00 đến 16h30

• Các nhà trường

Phối hợp với trạm Y tế chuẩn bị một số nội dung sau:

- Danh sách trẻ theo điều tra từng lớp
- Bố trí điểm tiêm (chuẩn bị ít nhất 3 phòng theo hướng một chiều, bàn, ghế ngồi)
- Các cô giáo hỗ trợ:



- + Rà soát sổ, phiếu tiêm chủng của trẻ.
- + Dẫn trẻ từ lớp xuống điểm tiêm, tiếp đón
- + Theo dõi trẻ sau tiêm tại lớp
- + Phát phiếu, viết phiếu gửi giấy mời yêu cầu bố mẹ đưa con đi tiêm mang theo sổ tiêm chủng của trẻ, mời tiêm vét theo lịch.
- + Số điện thoại cấp cứu dán tại các lớp
- + Sau mỗi buổi tiêm thống kê số trẻ chưa tiêm của từng lớp, mời trẻ đi tiêm vét đúng lịch.
- Phát thanh trên hệ thống loa phát thanh của trường vào đầu buổi sáng và cuối buổi chiều lợi ích của việc tiêm vacxin phòng bệnh sởi-rubella liên tục trước ngày tiêm 05 ngày và trong các ngày tiêm chiến dịch.
- * **Chú ý:** Chuẩn bị số trẻ theo từng buổi tiêm y tế đã đặt lịch. Thông báo cho phụ huynh **ngày, giờ tiêm** để phụ huynh đến bé con vào tiêm.

● **Trạm Y tế**

- Chuẩn bị các biểu mẫu: giấy mời, giấy xác nhận, phiếu xác nhận, ...
- Phân lịch tiêm cho các nhà trường, nhóm lớp
- Chuẩn bị điểm tiêm: bảng quy trình tiêm chủng, phác đồ chống sốc, xe tiêm, thùng rác, phích vacxin, dây chuyền tiêm,....
- Treo khẩu hiệu trước buổi tiêm
- Máy nhập liệu
- Danh sách trẻ tiêm từng buổi, niêm yết tại bảng tin, bàn tiếp đón.
- Phương tiện cấp cứu: giường cấp cứu, cơ sở hộp chống sốc, bình oxy, bóp bóng,...
- Số điện thoại cấp cứu dán tại điểm tiêm
- Sơ đồ tiêm chủng
- Cung cấp tin bài cho các nhà trường, nhóm lớp, đài phát thanh.
- Trực tiếp thực hiện tiêm trẻ.
- **Ban chỉ đạo, nhân lực hỗ trợ khác** (Thành viên ban chỉ đạo, các ngành đoàn thể, dân số, TDP, CTV,....)
- Thành viên ban chỉ đạo được phân công đôn đốc các tổ dân phố điều tra đúng tiến độ, tổng hợp gửi danh sách trẻ về trạm y tế.
- Cộng tác viên phát phiếu điều tra, lập danh sách tất cả các trẻ trong diện tiêm chủng sống trên địa bàn phường, không đi học. Vận động gia đình đưa trẻ đi tiêm tránh bỏ sót trẻ.
- Thành viên ban chỉ đạo, các ban ngành đoàn thể khác: Tuyên truyền tới các hộ gia đình về bệnh sởi-rubella, cách nhận biết và các biện pháp phòng, chống dịch. Đôn đốc các gia đình có con trong độ tuổi đến các điểm tiêm chủng đảm bảo hiệu quả.
- Nhân lực hỗ trợ chiến dịch (Sinh viên trường y, cán bộ y tế địa phương,...): hỗ trợ trong buổi tiêm: ghi bảng kiểm, phiếu xác nhận tiêm chủng, tiếp đón,..)